
28/06/2022 10:26
Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão Eletrônico

987779.612022 .2575 .4527 .65304536

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00061/2022

empresa para prestação de serviços de roçagem mecanizada em diversos locais do perímetro urbano no município dePorecatu, incluindo todas as ferramentas, equipamentos , acessórios, EPI 's, totalizando Uma área de 93.063,51 m2.. OPregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas.Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados,

Item: 1
Descrição: Roçada / Limpeza de Área - Mecanizada / ManualDescrição Complementar: Roçada / Limpeza de Área - Mecanizada / ManualTratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADOValor Máximo Aceitável: R$ 90.478,4100 Situação: Cancelado no julgamentoAplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: NãoIntervalo mínimo entre lances: R$ 0,05

Histórico
Item: 1 - Roçada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual
Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

ME/EPP Declaração á " Data/HoraCNPJ/CPF Fornecedor Equiparada ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Registro40.223.849/0001-49 ROBERLEY Sim sim É R$ 0,9700 R$ 0,9700 20/06/2022SANCHES CRUZ
17:14:58Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Roçada / Limpeza de Área - Mecanizada / MaPorte da empresa: ME/EPP

15.372.929/0001-19 W. R. SERVICES sim Sim É R$ 90.271,6000 R$ 90.271,6000 10/06/2022LTDA
TICIGILA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado;: Roçada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual Contratação deempresa para prestação de serviços de roçagem mecanizada em diversos locais do perímetro urbano no municípiode Porecatu, incluindo todas as ferramentas, equipamentos , acessórios, EPIs, totalizando uma área de93.063,51 m2.
Porte da empresa: ME/EPP

45.587.720/0001-33 ERC Sim Sim 1 R$ 90.271,6000 R$ 90.271,6000 21/06/2022ENGENHARIA
08:20:23LTDA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviços de roçagem mecanizada em diversos locais do perímetrourbano do município de Porecatu, incluindo todas as ferramentas, equipamentos, acessórios, EPI's, totalizandouma área de 93.063,51 m nas áreas abaixo discriminadas no termo de referência do edital.Porte da empresa: ME/EPP
27.888.707/0001-32 THAINA sim Sim 4 R$ 90.271,6000 R$ 90.271,6000 22/06/2022FRANZON

00:44:11DOMINGUES

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para prestação de serviços de roçagemmecanizada em diversos locais do perímetro urbano no município de Porecatu, incluindo todas as ferrameítas,equipamentos , acessórios, EPI 's, totalizando uma área de 93.063,51 m?. OL (o 6 , :Porte da empresa: ME/EPP "

26.865.750/0001-10 SUPER K Sim sim 1 R$ 90.271,6000 R$ 90.271,6000 22/06/2022ENGENHARIA
11:46:56CONSTRUCAO

0 so ECIVIL E vINCORPORACAO
- EIRELI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para prestação de serviços de roçagemmecanizada em diversos locais do perímetro urbano no município de Porecatu, incluindo todas as ferramentas,equipamentos , acessórios, EPIs, totalizando uma área de 93.063,51 m?Porte da empresa: ME/EPP

https:/ANvww.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp
14



28/06/2022 10:26

25.327.088/0001-81 EDILAINE Sim sim 1

45.740.175/0001-73

13.458.694/0001-57

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

R$ 90.478,4100 R$ 90.,478,4100 20/06/2022CRISTINA DE

13:58:42OLIVEIRA
COUTINHO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para prestação de serviços de roçagemmecanizada em diversos locais do perímetro urbano no município de Porecatu, incluindo todas as ferramentas,equipamentos , acessórios, EPI “s, totalizando uma área de 93.063,51 m?Porte da empresa: ME/EPP
GUILHERME Sim Sim 1 R$ 90.478,4100 R$ 90.478,4100 22/06/2022MARINHO

02:09:19BAUER
03859152092
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para prestação de serviços de roçagemmecanizada em diversos locais do perímetro urbano do município de Porecatu, incluindo todas as ferramentas,equipamentos, acessórios, EPI's.
Porte da empresa: ME/EPP
EFIX
TREINAMENTOS
PROFISSIONAIS
E GERENCIAIS E
INSTALACOES
DE SISTEMA DE
SEGURAN

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviços de roçagem mecanizada em diversos locais do perímetrourbano do município de Porecatu, incluindo todas as ferramentas, equipamentos, acessórios, EPI's, totalizandouma área de 93.063,51 m? Av. Antônio Fernandes (compreendendo canteiro central, praça da rodoviária, fundos

Sim sim 1 R$ 90.478,4100 R$ 90.478,4100 22/06/2022
08:23:19

R$ 0,97 (noventa e sete centavos). Total por etapa: 31.021,17 m? Total das 03 etapas: 93.063,51 m2Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)
Valor do Lance
R$ 90.478,4100
R$ 90.478,4100
R$ 90.478,4100
R$ 90.271,6000
R$ 90.271,6000
R$ 90.271,6000
R$ 90.271,6000

R$ 0,9700
R$ 90.270,0000
R$ 89.000,0000
R$ 90.000,0000

R$ 0,9200
R$ 88.999,0000
R$ 88.900,0000
R$ 88.890,0000

R$ 0,9200
R$ 88.880,0000
R$ 88.500,0000
R$ 88.490,0000
R$ 88.300,0000
R$ 88.299,9500
R$ 88.000,0000
R$ 87.900,0000
R$ 87.000,0000

CNPJ/CPF
45.740.175/0001-73
13.458.694/0001-57
25.327.088/0001-81
45.587.720/0001-33
27.888.707/0001-32
15.372.929/0001-19
26.865.750/0001-10
40.223.849/0001-49
27.888.707/0001-32
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
25.327.088/0001-81
13.458.694/0001-57
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
25.327.088/0001-81
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
27.888.707/0001-32
13.458.694/0001-57
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57

Data/Hora Registro
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:00:00:447
22/06/2022 13:02:43:233
22/06/2022 13:03:44:403
22/06/2022 13:05:03:313
22/06/2022 13:06:20:210
22/06/2022 13:08:28:860
22/06/2022 13:09:28:987
22/06/2022 13:10:18:057
22/06/2022 13:11:19:823
22/06/2022 13:11:43:947
22/06/2022 13:12:36:713
22/06/2022 13:13:50:117
22/06/2022 13:13:52:267
22/06/2022 13:14:50:723
22/06/2022 13:15:23:733
22/06/2022 13:16:01:890
22/06/2022 13:16:56:670

R$ 86,9995 27.888.707/0001-32 22/06/2022 13:18:03:750R$ 86.500,0000 13.458.694/0001-57 22/06/2022 13:18:07:973R$ 86,4900 27.888.707/0001-32 22/06/2022 13:18:34:657
R$ 86.000,0000
R$ 85.500,0000
R$ 85.400,0000
R$ 85.000,0000
R$ 84.990,0000
R$ 84.000,0000
R$ 83.990,0000
R$ 83.000,0000

26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57
26.865.750/0001-10
13.458.694/0001-57

22/06/2022 13:19:44:977
22/06/2022 13:20:33:267
22/06/2022 13:21:21:833
22/06/2022 13:22:11:877
22/06/2022 2250 UU:
22/06/2022 13:25:30:580
22/06/2022 13:26:59:760
22/06/2022 13:27:23:453

https:/Mvww.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp
2/4

E
—O



28/06/2022 10:26
Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

R$ 82.990,0000 26.865.750/0001-10 22/06/2022 13:28:09:760R$ 82.900,0000 26.865.750/0001-10 22/06/2022 13:28:45:610R$ 82.000,0000 13.458.694/0001-57 22/06/2022 13:29:34:073R$ 81.990,0000 26.865.750/0001-10 22/06/2022 13:29:56:970R$ 0,8700 25.327.088/0001-81 22/06/2022 13:31:55:157
Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

22/06/2022Abertura
13:00:01 Item aberto para lances.

Exclusão de

—
22/06/2022 "

látice 13:11:03 Lance excluído no valor de R$ 0,9200.
Encerramento 22/06/2022
etapa aberta 13:33:56 Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio 22/06/2022 Item teve empate real para o valor 90.271,6000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre oseletrônico 13:33:56 fornecedores com propostas empatadas.

22/06/2022Encerramento
13:33:56 Item encerrado para lances.

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado pois em seu inicio não se obteveCancelad > ac d
à: Ôfúlgamente baião competitividade devido ao cadastro indevido do fornecedor ROBERLEY SANCHES CRUZ ondeO cadastrou sua proposta inicial R$0,97 centavos, onde impossibilitou a competitividade.

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens
Data MensagemSistema 22/06/2022 A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas13:00:00 automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estarem disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/06/2022 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.13:00:01+ Pregoeiro 22/06/2022 Caros fornecedores para que não percamos o certame, vamos diminuir o melhor valor eALSTOZIST depois multiplicamos pela metragem quadrada.Sistema 22/06/2022 O lance no valor de R$ 0,9200 do item 1 foi excluído pelo comprador por ter sido13:11:03 considerado inexequível. Caso não concorde com a exclusão, favor reenviar o lance.Sistema 22/06/2022 Houve suspensão Administrativa da sessão pública. Justificativa: Devido ao erro13:17:44 grosseiro por parte do fornecedor que ofertou R$ 0,97, como proposta tornando ocertame sem a devida competitividade... É importante destacar que os itens que já estãoem disputa continuam disponíveis para o envio de lances até os respectivosencerramentos. Data prevista para reabertura: 23/06/2022 09:00:00.Sistema 22/06/2022 O item 1 está encerrado.13:33:56
Sistema 22/06/2022 O item 1 teve empate real para o valor 90.271,6000. Procedeu-se o sorteio eletrônico13:33:56 entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações noJulgamento de Propostas.
Sistema 23/06/2022 A sessão pública foi reaberta. Mantenham-se conectados.09:00:00
Sistema 23/06/2022 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na09:56:37 funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade”.Pregoeiro 23/06/2022 Caros fornecedores devido ao erro no cadastro das propostas e a não competitividade09:58:52 no certame, averiguaremos à possível anulação do procedimento. Sem mas para o

momento.
Pregoeiro 27/06/2022 Bom dia senhores fornecedores. Conforme análise e discutido com a Administração,09:02:53 será feito o cancelamento do item e nova publicação para o serviços de roçagem umavez que não obtivemos competitividade em nosso certame.Sistema 27/06/2022 Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os09:04:34 itens/grupos na situação de “aceito e habilitado” ou “cancelado no julgamento”.Pregoeiro 28/06/2022 Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 28/06/2022 às08:19:45 08:45:00.

QUuUE”
Eventos do Pregão

Evento Data/Hora Observações

https:/Avww.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp
3/4aaaaoo



28/06/2022 10:26
Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Alteração equipe 13/06/2022
08:35:43

Abertura da sessão 22/06/2022 icoBiública 13:00:00 Abertura da sessão pública
& Previsão de reabertura: 23/06/2022 09:00:00; Devido ao erro grosseiro por parte doSuspensão 22/06/2022administradva A fornecedor que ofertou R$ 0,97, como proposta tornando o certame sem a devidacompetitividade.
à 23/06/2022 à faisReativação 09:00:00 Reabertura da sessão pública

Julgamento de 23/06/2022 1... .

propostas 09:56:37 Início da etapa de julgamento de propostas
Suspensão 23/06/2022 Previsão de reabertura: 27/06/2022 10:00:00; Devido a nao competitividade no certameadministrativa 10:00:25 faremos à análise para possível cancelamento do certame.

Eras 27/06/2022Reativação 09:01:15
” Abertura do prazo 27/06/2022 Abertura de prazo para intenção de recurso09:04:34

Fechamento do

—
28/06/2022

à x
. P LU.Biázo 08:19:45 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 28/06/2022 às 08:45:00,

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.Foi divulgado o resultado, da Sessão Pública-.e-fei concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024de 20 de setembro de À gtavendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:25 horas do dia 28 de junho de 2022,cuja ata foi lavada e afsjr p-Pregoeiro e Equipe de Apoio.

=, Irnprimir o” E Relatório

QuU6”

https:/AMvww.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4

EAaaaeoaoA


